Дело №

УИД 60RS0№-38

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об освобождении от уголовной ответственности и

о применении принудительных мер медицинского характера

8 мая 2024 года 

<

адрес>

Псковский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Тимофеевой И.В.,

при секретаре ФИО6,

с участием 

помощника прокурора 

<

адрес> ФИО21,

старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО22

лица, совершившего общественно- опасное деяние ФИО4,

защитника – адвоката ФИО15

представившего удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

защитника – адвоката ФИО20

представившего удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

законного представителя-лица, совершившего общественно-опасное деяние,

ФИО2,

потерпевшей Потерпевший №2,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей не имеющего, не военнообязанного, не трудоустроенного, не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

совершившего запрещенные уголовным законом деяния, предусмотренные ч.1 ст. 158 УК РФ и ч.2 ст.162 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил общественно опасное деяние, запрещенное уголовным законом, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, а именно кражу, то есть тайное хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

08.11.2023 в период с 00 часов 30 минут по 02 часа 10 минут ФИО4, находясь в компьютерном клубе «True gamers», расположенном в ТК «Ракета» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, задумал совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ранее ему незнакомому Потерпевший №1, а именно, толстовки и куртки, находящейся на вешалке в вышеуказанном помещении.

Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 30 минут по 02 часа 10 минут, находясь в компьютерном клубе «True gamers», расположенном в ТК «Ракета» по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, взял с вешалки для одежды следующее имущество, принадлежащее Потерпевший №1: мужскую куртку «R-RLX OUTERWEAR», стоимостью 1260 рублей 30 копеек, с находящимися в ней паспортом гражданина Российской Федерации на имя Потерпевший №1 и комплектом ключей, не представляющими материальной ценности, а также денежными средствами в сумме 1 000 рублей; мужскую толстовку «MOSTOM», стоимостью 1087 рублей 80 копеек, а всего имущества на общую сумму 3348 рублей 10 копеек.

С похищенным имуществом ФИО4 скрылся и распорядился им единолично по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3348 рублей 10 копеек. 

Он же, совершил запрещённое уголовным законом общественно опасное деяние, содержащее признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ, а именно разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 26 минут ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Пчелка», расположенном на первом этаже ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>, задумал совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Калькулятор», находящегося в вышеуказанном магазине.

Реализуя задуманное, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 28 минут, находясь в торговом зале магазина «Пчелка», расположенном на первом этаже ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, забрал со стеллажей следующее принадлежащее ООО «Калькулятор» имущество: одну бутылку виски ирландского купажированного «Джемесон 40%» объёмом 0,5л, стоимостью 1323 рубля 53 копейки; одну банку лимонада «Добрый Кола» объемом 0,33 литра, стоимостью 36 рублей 02 копейки; один набор пластиковой тары «Европак» (тарелки, вилки, салфетки, стаканы по 6 штук), стоимостью 48 рублей 45 копеек за набор; один пакет 50*40 см с вырубной укреплённой ручкой, стоимостью 13 рублей 26 копеек; салат «Гармония», стоимостью 386 рублей 20 копеек за килограмм, в количестве 0,5 килограмма, общей стоимостью 193 рубля 10 копеек; шашлычок под соусом «Терияки», стоимостью 772 рубль 52 копеек за килограмм, в количестве 0,710 килограмма, общей стоимостью 548 рублей 49 копеек; окорока Гриль, стоимостью 636 рублей за килограмм, в количестве 0,270 килограмма, общей стоимостью 171 рубль 72 копейки, а всего имущество на общую сумму 2334 рубля 57 копеек.

Поместив вышеперечисленное имущество в вышеуказанный пакет, ФИО4, полагая, что его действия неочевидны для окружающих, прошел через кассовую зону магазина «Пчелка», не оплатив взятый им товар, и направился к выходу из ТК «Империал», однако был замечен сотрудниками ТК «Империал», в том числе старшим контролёром службы внутреннего режима ТК «Империал» Потерпевший №2, которая проследовала за ФИО4 и высказала ему требования о прекращении преступных действий, направленных на совершение хищения имущества, принадлежащего ООО «Калькулятор».

ФИО4, продолжая реализовывать задуманное, осознавая, что его преступные действия являются очевидными для Потерпевший №2, и пренебрегая этим, в целях удержания и хищения имущества, напал на последнюю, что выразилось в том, что ФИО4, с целью подавления воли и возможного сопротивления со стороны Потерпевший №2, держа в правой руке нож и используя его в качестве предмета, используемого в качестве оружия, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут, находясь в помещении коридора ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>, направил лезвие указанного ножа в сторону Потерпевший №2, угрожая тем самым применением насилия, опасного для жизни и здоровья последней.

Потерпевший №2, воспринимая действия ФИО4 как реальную угрозу применения насилия, опасного для её жизни и здоровья, прекратила действия по задержанию ФИО4, после чего последний с вышеперечисленным имуществом покинул ТК «Империал».

С похищенным имуществом ФИО4 скрылся, распорядившись им единолично по своему усмотрению, чем причинил ООО «Калькулятор» материальный ущерб на общую сумму 2334 рубля 57 копеек, а Потерпевший №2 - моральный вред.

В судебном заседании ФИО4 вину в содеянном признал в полном объеме и пояснил, что в октябре-ноябре 2023 года в вечернее время он вышел из дома прогуляться и пошел в сторону летнего сада. Зашел в компьютерный клуб тругеймс в ТЦ «Ракета», решил поинтересоваться ценами, поиграть. Пообщавшись с администратором, он увидел кошелек, и из корыстных побуждений хотел его взять, но не взял. При выходе из клуба обратил внимание на куртки, и взял куртку бордового цвета, желая проверить, есть ли в ней деньги. Также он забрал толстовку с мишками, находившуюся на этой же вешалке рядом с курткой. Затем, он зашел в ночной клуб «Тир», пообщался с барменом и пошел домой. При этом, похищенные вещи он нес в руках, на себя не надевал. Когда пришел домой, примерил одежду, решил оставить себе и положил одежду в комод, расположенный в комнате. Обнаруженный в куртке паспорт, он положил в ящик компьютерного стола. 

После, в утреннее время суток, где-то ноябре 2023 года, он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пошел в «Империал». Он зашел в продуктовый отдел и, не имея намерений оплатить товар, стал собирать в подарочный пакет продукты питания, посуду и алкоголь: лимонад, виски, окорочка, шашлык, салат. Он не знал, видел ли кто-то, что он складывает товары в пакет. Затем он пошел на выход через кассу там, где отсутствовал кассир, полагая, что за ним никто не следит. В проходе между магазинами, он вышел в другую зону. Он был уверен, что покинул магазин незамеченным, однако, его догнала женщина, сотрудник охраны - ФИО1. Она поинтересовалась, произведена ли им оплата за товары. После чего он достал нож, направил на нее, и сказал ей, что оплатил покупки, и пошел дальше. Она начала связываться с коллегами. А он пошел в сторону ТЦ«Гулливер». Продукты остались там. После чего он побежал в сторону дворов, поскольку видел, что за ним бегут. Возле дома он был задержан сотрудниками полиции. Он признал вину, написал явку с повинной, где изложил обстоятельства содеянного. Давление на него сотрудниками полиции не оказывалось. 

Дополнительно сообщил, что страдает бронхиальной астмой. Также ему постановлен диагноз: блокада правой ножки пучка Гиса и хроническая шизофрения, параноидная форма. В школе у него также были проблемы со здоровьем. У него неоднократно были травмы головы. 

Причастность ФИО4 к совершению общественно опасного деяния, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ установлена в судебном заседании и подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 48-50, 51-52) о том, что он работает на должности администратора компьютерного клуба «True gamers», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> (ТК «Ракета»), принадлежащего ИП ФИО8 Компьютерный клуб расположен на первом этаже торгового комплекса, и вход в клуб находится с коридора торгового комплекса. При входе внутрь клуба, слева от входной двери имеется вешалка для одежды, напротив - стойка администратора, далее - зал с компьютерами для посетителей. В конце зала имеется отдельная комната с компьютерами. Клуб работает круглосуточно, он обычно работает там, в дневное время. В ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на 08.11.2023 он находился в вышеуказанном компьютерном клубе, остался там после работы, чтобы поиграть на компьютере. Его одежда, а именно, кофта светлого цвета и куртка бордового цвета, находилась на вешалке у входа. Он периодически выходил на улицу, покурить и в магазин, и надевал то куртку, то кофту, но потом опять их вешал на вешалку. Он занялся игрой на компьютере, и поэтому не следил за своей одеждой на вешалке. Также был такой период, когда он выходил в туалет, а администратор Румянцев Даниил, работающий в ночное время, выходил в отдельную комнату на несколько минут, то есть вещи оставались без присмотра. Около 02.10 часов ДД.ММ.ГГГГ он пошёл к вешалке и обнаружил, что его вещи - куртка и кофта - пропали с вешалки, то есть их кто-то украл. Таким образом, были похищены следующие принадлежащие ему вещи: мужская куртка марки «R-RLX OUTERWEAR», бордового цвета и мужская кофта марки «MOSTOM», светлого цвета, с рисунком в виде черных медведей (панд), с капюшоном и карманами, была в хорошем состоянии. В кармане куртки находился паспорт гражданина РФ и денежные средства в размере 1000 рублей и ключи. Ему был возмещен причиненный ущерб в размере 1000 рублей. Также была возвращена куртка и кофта. Паспорт и ключи для него ценности не имеют, в связи с чем претензий он не имеет. 

-показаниями свидетеля:

- Свидетель №5 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 88-89) о том, что он работает администратором компьютерного клуба «True gamers». При входе внутрь клуба, слева от входной двери имеется вешалка для одежды, напротив - стойка администратора, далее - зал с компьютерами для посетителей. В конце зала имеется отдельная комната с компьютерами. Клуб работает круглосуточно, он обычно работает в ночное время. Вторым администратором компьютерного клуба, обычно работающим в дневное время, является Потерпевший №1. В ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он и Потерпевший №1 одновременно находились в компьютерном клубе. Свою одежду, а именно, кофту светлого цвета с черным рисунком и куртку бордового цвета, Потерпевший №1 оставил на вешалке у входа в компьютерный клуб. Его одежда также висела на данной вешалке, но в дальней стороне от входа. ДД.ММ.ГГГГ, точного времени он не помнит, около 22.00 часов, в данный клуб пришёл ранее незнакомый ему человек, который был одет в шапку, куртку, синие джинсы с прорезями на коленях, и кроссовки со вставками разного цвета. У человека была растительность на лице. Более подробно описать его или опознать в настоящее время не сможет. Данный человек поинтересовался работой их клуба, прошёлся по помещению, он рассказал, какие игры у них есть и их стоимость. После чего молодой человек сказал, что надо подумать, и ушёл. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ, около 01.45 часов, он и Потерпевший №1 одновременно отошли в залы к компьютерам, и так получилось, что ненадолго вешалка с вещами осталась не в поле их зрения. Около 02.10 часов ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 пошёл к вешалке и обнаружил, что вещи - куртка и кофта - пропали с вешалки, то есть их кто-то украл. Об этом Потерпевший №1 сразу же сказал ему. Просмотрев видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной в помещении компьютерного клуба напротив входа (то есть вешалка с одеждой как раз попадает в поле зрения видеокамеры), они увидели, что ДД.ММ.ГГГГ около 01.45 часов в компьютерный клуб с коридора зашел человек, который и забрал с вешалки сначала кофту, а потом и куртку Потерпевший №1 Никто из посетителей к данной вешалки не подходил. Также на более ранних видеозаписях за ДД.ММ.ГГГГ было видно, что до момента хищения вещей, этот же человек, который совершил преступление, уже заходил в их компьютерный клуб, о чем он говорил ранее, тот был одет в шапку, куртку, синие джинсы с прорезями на коленях, и кроссовки со вставками разного цвета. Со слов Потерпевший №1, в похищенной куртке был его паспорт гражданина Российской Федерации, ключи, и денежные средства в сумме 1000 рублей. Все необходимые вещи тот, действительно, всегда хранит в куртке.

Помимо показаний потерпевшего, свидетеля, причастность ФИО4 к совершению общественно опасного деяния, запрещенного уголовным законом, подтверждается письменными материалами уголовного дела:

-выпиской из КУСП ОП№ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 02.30 часов поступило сообщение от Потерпевший №1 о краже принадлежащего ему имущества из помещения компьютерного клуба «True gamers», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> (ТК «Ракета») (т.1 л.д.36);

-заявлением, зарегистрированным в КУСП ОП№ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №1 заявляет о краже принадлежащего ему имущества из помещения компьютерного клуба «True gamers», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Октябрьский проспект, 

<

адрес> (ТК «Ракета») (т.1 л.д.37);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено помещение компьютерного клуба «True gamers», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> (ТК «Ракета»), в ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписями (т.1 л.д.38-42);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен CD-R диск с видеозаписями, в ходе осмотра установлено, что на данных видеозаписях за ДД.ММ.ГГГГ из помещения компьютерного клуба «True gamers», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-кг. 

<

адрес> (ТК «Ракета»), изображён ФИО4 в период совершения преступления (т. 1 л.д.83-85);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в жилище ФИО4 обнаружены и изъяты вещи, в которых он находился во время совершения преступления: мужская футболка марки «CROPP Regular», мужские джинсы марки «FSBN», мужские кроссовки марки «PRGRS», браслет черного цвета, а также похищенное имущество - мужская куртка марки «R-RLX OUTERWEAR» и паспорт гражданина Российской Федерации серия 4721 № на имя Потерпевший №1 (т.2 л.д.73-75);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: мужская футболка марки «CROPP Regular», мужские джинсы марки «FSBN», мужские кроссовки марки «PRGRS», браслет черного цвета, мужская куртка марки «R-RLX OUTERWEAR», паспорт гражданина Российской Федерации серия 4721 № на имя Потерпевший №1, - в ходе осмотра установлен внешний вид изъятых объектов (т.2 л.д.87-91);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого у ФИО4 изъята мужская кофта марки «MOSTOM» (т.2 л.д. 111-112);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрена мужская кофта марки «MOSTOM», в ходе осмотра установлен внешний вид изъятого предмета (т.2 л.д.113-114);

-протокол проверки показания на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которой ФИО4 полностью подтвердил ранее данные показания, указал на вешалку для одежды в помещении компьютерного клуба «True gamers», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Октябрьский проспект, 

<

адрес> (ТК «Ракета»), и пояснил, что 08.1 1.2023 похитил с данной вешалки чужую куртку и кофту (т.2 л.д.119-128);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость на 08.11.2023 бывшего в употреблении имущества составляла: мужской куртки «R-RLX OUTERWEAR» - 1260 рублей 30 копеек: мужской толстовки «MOSTOM» - 1087 рублей 80 копеек (т.1 л.д.74-80).

Причастность ФИО4 к совершению общественно опасного деяния, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ установлена в судебном заседании и подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

-показаниями потерпевшей Потерпевший №2 о том, что она работает контролером службы внутреннего режима в ЗАО «Псковпищепром», но конкретно выполняла обязанности на объекте ООО «Калькулятор» и ТЦ «Империал». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, на замещающей должности старшего контролера службы внутреннего режима. Примерно в 12:20 она находилась в торговом зале, работала с документами. В этот момент она по станции получает сообщение от контролера ФИО7, о том, что из торгового зала с полным пакетом неоплаченных продуктов выходит мужчина. Перезвонив ФИО7 и получив описание мужчины и сведений о направлении его движения, она незамедлительно проследовала за ним. Проходя через кассовую зону, она сообщила о том, куда направляется охраннику, который проследовал вместе с ней. Возле эскалатора она догнала описываемого мужчину и одернула его за пакет, попросила предъявить чек на покупку. Он замешкался на секунду, затем правой рукой из-под джинсов вытащил нож с широким лезвием, длиной около 12-15 сантиметров и, направив в её сторону, в область живота, сказал: «Вот мой чек». Его взгляд был агрессивным, и она не стала преследовать его, испугавшись за свою жизнь. Мужчина вышел из торгового комплекса, направился в сторону ТК «ПИК 60» по парковке. Они за ним проследовали, но упустили из вида, после того, как последний стал петлять. Они вернулись на рабочее место и доложили ситуацию руководству, вызвали сотрудников Росгвардии. Был составлен акт, просмотрены камеры видеонаблюдения. Дополнила, что мужчина был одет не по погоде, в частности: на нем была только футболка. 

- представителя потерпевшего ФИО16 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 211-215, 216-217) о том, что он является единственным учредителем и генеральным директором ООО «Калькулятор». Его рабочее место расположено на втором этаже в ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>, график его работы с 09.00 часов до 18.00 часов по будням. Указанная организация занимается розничной продажей продовольственных и непродовольственных товаров. Для этих целей организация арендует помещение, расположенное в ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже. Там расположен магазин «Пчелка». В магазине имеется кассовая зона, а также торговый зал самообслуживания, то есть покупатели, выбрав товар, должны проследовать к кассе и оплатить выбранный товар. В магазине установлены антикражные рамки, защитные устройства установлены на некоторых видах товаров. ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов он отъезжал по рабочим делам, в помещении торгового комплекса не находился. В данный период времени, точного времени не помнит, ему позвонил кто-то из сотрудников, работающих в ТК «Империал», и сообщил, что мужчина, угрожая контролеру Потерпевший №2, похитил товар из вышеуказанного магазина. Он незамедлительно приехал в ТК «Империал». Мужчины, совершившего преступление, там не было. Как ему пояснили сотрудники магазина, данный мужчина взял в торговом зале магазина «Пчелка» товар, на кассе не расплатился за него, а когда того пыталась остановить Потерпевший №2, то тот угрожал ей ножом, в связи с чем мужчину не смогли задержать, и мужчина ушел с товаром. Он просмотрел видеозаписи, имеющиеся в помещении ТК «Империал», и увидел, что ранее незнакомый ему мужчина, одетый в темную футболку со светлыми рисунком и надписью, джинсы, прошёл через кассу, не оплатив товар, уже держа в руке нож, а когда Потерпевший №2 догнала мужчину, то продемонстрировал данный нож ей. На видеозаписи указано время и дата, которые соответствуют действительному московскому времени. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ были похищены следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Империал»: Одна бутылка виски ирландского купажированного «Джемесон 40%» объёмом 0,5л, стоимостью 1323 рубля 53 копейки; Одна банка лимонада «Добрый Кола», объемом 0,33 литра, стоимостью 36 рублей 02 копейки; Один набор пластиковой тары «Европак» (тарелки, вилки, салфетки, стаканы по 6 штук), стоимостью 48 рублей 45 копеек за набор; Один пакет 50*40 см с вырубной укреплённой ручкой, стоимостью 13 рублей 26 копеек; Салат «Гармония», в количестве 0,5 килограмм, стоимостью 193 рубля 10 копеек (386 рублей 20 копеек за килограмм); Шашлычок под соусом «Терияки», в количестве 0,710 кг, стоимостью 548 рублей 49 копеек (772 рубль 52 копеек за килограмм); Окорока Гриль, в количестве 0,270 кг, стоимостью 171 рубль 72 копейки (636 рублей за килограмм). Всего были похищены товары на общую сумму 2334 рубля 57 копеек. Ранее сотрудниками их организации были предоставлены неточные сведения по стоимости товаров, поэтому верными следует считать вышеуказанную информацию. Данный ущерб для организации значительным не является. Также хочет уточнить, что в настоящее время, а именно, с августа 2023 года, магазин «Пчелка» принадлежит ООО «Калькулятор», в связи с чем ущерб причинён именно ООО «Калькулятор». В настоящее время при нем имеются документы на похищенное имущество - счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ. счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, которые он готов добровольно выдать следователю. На другие товары документов не имеется. К протоколу допроса прилагает справку об ущербе, в которой указаны наименования и стоимость похищенных товарно-материальных ценностей. ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Калькулятор» обратилась ранее незнакомая женщина, которая представилась матерью ФИО4, как ему теперь стало известно, данный человек совершил вышеуказанное преступление. Женщина в добровольном порядке компенсировала от имени ФИО4 причинённый материальный ущерб их организации, на общую сумму 3994 рубля (оплатила стоимость похищенного товара по розничным ценам, а не закупочным), в связи с чем каких- либо материальных претензий у ООО «Калькулятор» к ФИО4 не имеется. К протоколу допроса прилагает кассовые чеки.

-показаниями свидетелей:

- Свидетель №6 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 242-244) о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12.12 часов, во время несения службы, по охране объектов в составе экипажа 5432 совместно с полицейским-водителем Свидетель №1, от дежурного ПЦО МОВД «Псковский», поступило сообщение о том, что на объекте «ТК Империал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сработала кнопка тревожной сигнализации. После чего им с Свидетель №1 на патрульном автомобиле Лада Гранта был осуществлён выезд на указанный объект. Они проследовали в магазин самообслуживания «Пчёлка», расположенный на первом этаже указанного торгового комплекса, где к ним подошла сотрудник охраны торгового комплекса Потерпевший №2, которая пояснила, что 08.11.2023 в 12.07 часов она пыталась задержать мужчину, совершившего хищение материальных ценностей из магазина «Пчелка», однако не смогла, так как тот направил на нее нож с целью удержания похищенного имущества, в результате мужчине удалось скрыться с похищенным товаром. ФИО10 сообщила о приметах преступника, а именно: мужчина на вид 35-40 лет, ростом 175-180 см, худощавого телосложения, был одет в черную футболку с надписью белого цвета на груди, синие джинсы, белые кроссовки. Со слов Потерпевший №2, она догнала указанного мужчину, остановила его, попросила предъявить чек на товар, находящийся в пакете, который мужчина держал в левой руке, в ответ мужчина направил на неё нож, находящийся в правой руке, при этом сказал: «а вот мой чек на покупку». Выяснив приметы преступника, они с напарником обследовали помещение ТК «Империал», а потом прилегающую территорию, однако данное лицо не обнаружили.

- Свидетель №1 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 1-3) и давшего аналогичные показания свидетеля Свидетель №6

- Свидетель №2 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 15-17) о том, что она проживает вместе с матерью - ФИО2, отцом ФИО3, и братом - ФИО4. С 05 по ДД.ММ.ГГГГ я не проживала дома, домой вернулась только ДД.ММ.ГГГГ, в социальной сети «Вконтакте» в сети Интернет увидела фотографию своего брата в темной футболке с надписью белого цвета в области груди, с пометкой, что его разыскивает полиция. Брата в это время не было дома. ДД.ММ.ГГГГ около 14-15 часов, когда она готовила еду на кухне, через окно она увидела, что за братом бегут некие мужчины. Спустя некоторое время мать пришла домой и рассказала, что во дворе дома она встретила ФИО4 в сопровождении сотрудников полиции, спросила, что случилось, на что один из сотрудников полиции предъявил ей служебное удостоверение и пояснил, что ФИО4 подозревается в совершении хищения продуктов питания и спиртных напитков, совершенного ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов под угрозой ножа. Со слов матери, сотрудники полиции доставили ФИО4 в отдел полиции № УМВД России по городу Пскову. ФИО4 периодически ведет себя неадекватно, от него можно ожидать все, что угодно, в том числе продолжение подобных преступных действий. У них дома был нож с пластмассовой прозрачной рукояткой, самодельный, общей длиной около 20 см, в основном его использовали по хозяйству. Но в последнее время данный нож она не могла найти дома. Она не видела, чтобы брат приносил какие-либо продукты, или спиртное, в его комнате она бывает редко.

-Свидетель №3 инженера службы внутреннего реагирования ЗАО «Псковпищепром» о том, что в начале ноября 2023, он находясь в служебном помещении ТЦ «Империал», осуществлял надзор за камерами видеонаблюдения магазина «Пчелка». Он увидел молодого человека, который был одет не по сезону, был в футболке. Он ходил по торговым рядам без корзины, набирал продукты в пакет, задавал какие-то вопросы продавцам. Затем он взял дорогой алкоголь и подарочный пакет. Потом пошел в отдел кулинарии. Затем он вышел из магазина мимо кассира, не оплатив товар. После чего он позвонил ФИО1, сообщил, что мужчина направляется к выходу. ФИО1 сообщила, что идет за ним. Где-то в районе эскалатора ФИО1 догнала мужчину, остановила, мужчина угрожал ей ножом. То, что происходило около эскалатора, он знает со слов ФИО1. Он смотрел на камеры видеонаблюдения. Потом мужчина пропал из поля видимости, приехали сотрудники Росгвардии, с которыми они вместе просмотрели камеры видеонаблюдения.

- Свидетель №4 охранника в Областном агентстве безопасности, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на посту «Антивор», где в его ведомстве находилась кассовая зона. Его внимание привлекло то, что в магазин зашел мужчина в футболке в холодное время года. По станции ему передали, что некий человек вышел из магазина с пакетом неоплаченных товаров. Он вышел, и увидел, что с кассы выбегает ФИО1, жестом показывает ему двигаться за ней. Он и ФИО1 с разных сторон начали догонять мужчину. Он находился немного поодаль. Они встретили мужчину (ФИО23) возле эскалатора. ФИО1 схватила его за пакет, хотела забрать. Потом он заметил, что ФИО23 вытащил нож, осуществил им взмах, стал угрожать им ФИО1. При этом, он находился от них на расстоянии вытянутой руки. Говорили ли что-либо ФИО1 и ФИО23, он не слышал. Затем он и ФИО1 проследовали за ним. ФИО23 вышел на улицу, не убирая нож. ФИО23 пошел в «ПИК 60», и они потеряли его из вида. Затем они вызвали сотрудников Росгвардии. Он заметил, как ФИО23, уходя в сторону «Нивы», угрожал ножом водителю какой-то машины.

-законного представителя ФИО4 - ФИО2 о том, что она проживает совместно с мужем и сыном ФИО4, дочь с семьей проживает отдельно. Сына охарактеризовала с положительной стороны, пояснив, что сын тактичен, вежлив, пунктуален. Никогда не позволял себе плохих слов, нецензурных выражений, оказывал помощь с внучками. Он всегда помогал по дому, распределять продукты, экономить. В течении того времени, пока она проживала у свекрови, он также помогал. Сын ФИО4 страдает бронхиальной астмой. У него бывают панические атаки, повышенная тревожность, поскольку ему трудно устроиться на работу. Ему казалось, что кто-то может ему навредить, он боится оставаться дома один. У него повышенная возбудимость, ему требуется помощь психиатра. Спиртные напитки он употреблял в кругу семьи символически. Дополнив, что психических отклонений у сына она не замечала, к врачам не обращалась, о травмах головы ничего не знала. В школе он учился посредственно, окончил 9 классов, поступил обучаться в техникум. 

По обстоятельствам дела пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она уехала на дачу, ФИО5 сказал, что пойдет искать новую работу, так как старая не устраивала, ввиду плохих условий. Она вернулась в этот же день домой, сына дома не было. Во сколько сын вернулся домой, пояснить не смогла, ввиду давности событий. В день задержания сына она, находясь дома, услышала крик: «Помогите!» Выйдя на балкон, она заметила рядом с сыном людей и спросила у них, что происходит. Они продемонстрировали удостоверения. В ходе разговора с ними, те пояснили, что её сын совершил преступление и должен проехать с ними в отдел полиции для дачи объяснений. Она поехала в отдел полиции и находилась с сыном все время, пока проводились мероприятия сотрудниками полиции. Ей сын о произошедшем, ничего не рассказывал. Она возместила причиненный ущерб за похищенные товары из магазина, а также 1000 рублей. Куртка была возвращена владельцу. 

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОП№ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в действиях неустановленного лица по факту открытого хищения имущества, совершенного

08.11.2023 в магазине «Пчелка» в ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №2, усматриваются признаками состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ (т. 1 л.д.92);

-выпиской из КУСП ОП№ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 14.00 часов поступило сообщение от МОВО «Псковский» филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по 

<

адрес>» о хищении товара в магазине «Пчелка» в ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес> ( г. 1 л.д.94);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которого следы рук, откопированные на отрезки липкой ленты размерами 44x73 мм, 39x118 мм, 40x66 мм. пригодны для идентификации личности (т.1 л.д. 133-136);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого следы рук, откопированные на отрезки липкой ленты размерами 44x73 мм. 39x118 мм, 40x66 мм, оставлены ФИО4 (т.1 л.д. 145-147);

-справкой о материальном ущербе, причинённом ООО «Калькулятор» ДД.ММ.ГГГГ, в которой указаны сведения о наименовании, количестве, стоимости похищенного товара (т.1 л.д. 214);

-протоколами:

- проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которой Потерпевший №2 полностью подтвердила ранее данные показания, находясь в ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>, продемонстрировала действия ФИО4 при совершении нападения на неё ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 184-189);

- предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №2 указала на ФИО4 как на лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение товара из магазина «Пчелка» в ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>. с применением предмета, используемого в качестве оружия, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №2 (т.2 л.д.57-60);

- осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пчелка» в ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.99-106);

-осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен участок первого этажа в ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 116-120);

- осмотра места происшествии от ДД.ММ.ГГГГ и фотогаблица к нему, согласно которого осмотрена торговая точка «Fried Chiken» на втором этаже в ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты три отрезка липкой ленты размерами 44x73 мм, 39x118 мм, 40x66 мм (т. 1 л.д. 121-126);

- получения образцов для сравнительного исследовании, согласно которого у ФИО4 получены следы рук на дактокарту (т. 1 л.д. 139-140);

- осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: три отрезка липкой ленты размерами 44x73 мм. 39\118 мм. 40x66 мм. дактокарта на имя ФИО4, в ходе осмотра установлен внешний вид объектов, наличие на них следов рук (т. 1 л.д. 149- 152);

- выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО16 изъяты: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.224-225);

- осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и ксерокопии к нему, согласно которого осмотрены: счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра установлено, что данные документы содержат сведения о похищенном имуществе (т. 1 л.д.226-229);

- осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которою осмотрен DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра установлено, что на данных видеозаписях изображён ФИО4 в период совершения преступления (т. 1 л.д.232-239);

- проверки показания на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которой ФИО4 полностью подтвердил ранее данные показания, указал па магазин «Пчелка» в ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>. и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ взял в данном магазине товар, который не оплатил. Далее, находясь в коридоре ТК «Империал» на первом этаже, ФИО4 пояснил, что на данном месте его догнала сотрудница магазина, который он угрожал ножом, не желая отдавать похищенный товар (т.2 л.д. 119-128);

- обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в жилище ФИО4 обнаружены и изъяты вещи, в которых он находился во время совершения преступления: мужская футболка марки «CROPP Regular», мужские джинсы марки «FSBN», мужские кроссовки марки «PRGRS», браслет черного цвета (т.2 л.д.73-75);

- осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: мужская футболка марки «CROPP Regular», мужские джинсы марки «FSBN», мужские кроссовки марки «PRGRS», браслет черного цвета, в ходе осмотра установлен внешний вид изъятых объектов (т.2 л.д.87-91).

С учетом исследованных доказательств, суд находит доказанным совершение ФИО4 общественного опасного деяния, запрещенного уголовным законом, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ, а именно разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия и общественного опасного деяния, запрещенного уголовным законом, предусмотренного, ч.1 ст. 158 УК РФ, а именно: кражи, то есть тайного хищения чужого имущества.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 страдает хроническим психическим заболеванием-щизофрения, параноидная форма, непрерывно-прогредиентное течение. Параноидный синдром. (Шифр по МКБ-10: F 20.00). В настоящее время ФИО4 не может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, неспособен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В период времени, относящийся к деяниям, в которых обвиняется ФИО4, он также страдал вышеуказанным хроническим психическим заболеванием, и учитывая наличие клинической картины обострения хронического психического расстройства. ФИО4 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО4 нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера в виде принудительного лечения в психиатрическом стационаре общего типа, как лицо, не требующее интенсивного наблюдения. Психическое расстройство ФИО4 связано с возможностью причинения этим лицом иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. Противопоказаний к лечению не имеется. С учётом психического состояния и имеющегося заболевания, ФИО4 может лично участвовать в уголовном процессе, однако, имеющееся психическое расстройство не позволяет ему качественно и полноценно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, поэтому он нуждается в обязательном участии защитника в судебном заседании (т.2 л.д. 227-239).

В соответствии с ч. 1 ст. 21 УК РФ не подлежит уголовной ответственности лицо, которое во время совершения общественно опасного деяния находилось в состоянии невменяемости, то есть не могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими вследствие хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики.

Учитывая, что ФИО4 нуждается в принудительном лечении, психическое расстройство ФИО4 связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, он представляет опасность для себя и других лиц, суд в соответствии со ст. 433 УПК РФ и ст. 97 ч.1 п. «а» УК РФ, ст. 99 ч. 1 п. «б» УК РФ, ст. 101 ч.2 УК РФ применяет к нему принудительные меры медицинского характера – помещение в психиатрический стационар общего типа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в размере 1882 (одна восемьсот восемьдесят два) рубля по оплате труда адвоката ФИО11, а также процессуальные издержки в размере 14 014 (четырнадцать тысяч четырнадцать) рублей по оплате труда адвоката ФИО20 и процессуальные издержки в размере 17 576 (семнадцать тысяч пятьсот семьдесят шесть) рублей по оплате труда ФИО15 за оказание юридической помощи в ходе следствия по назначению, - подтверждены постановлением следователя об оплате труда адвоката за счёт государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 442, 443 УПК РФ, ст.21 УК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО4 от уголовной ответственности за совершенное им запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ и запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, освободить.

Применить к ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес> в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 99 УК РФ принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в психиатрическом стационаре общего типа ГБУЗ «Псковская областная психиатрическая больница №».

Исполнение поручить Комитету здравоохранения при Администрации 

<

адрес>, УМВД по 

<

адрес> и Государственному комитету 

<

адрес> по здравоохранению и фармации.

По вступлении постановления в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО4. подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства: 

- CD-R диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ из помещения компьютерного клуба «True gamers», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес> (ТК «Ракета») - хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

- мужская футболка марки «CROPP Regular», мужские джинсы марки «FSBN», мужские кроссовки марки «PRGRS», браслет черного цвета, хранящиеся у ФИО4 - оставить в его распоряжении;

- мужская куртка марки «R-RLX OUTERWEAR», мужская кофта марки «MOSTOM», паспорт гражданина Российской Федерации серия 4721 № на имя Потерпевший №1 - хранящиеся у Потерпевший №1 – оставить в его распоряжении;

- три отрезка липкой ленты размерами 44x73 мм, 39x1 18 мм. 40x66 мм, дактокарта на имя ФИО4, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

- DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения ТК «Империал» по адресу: 

<

адрес>. за ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при материалах дела. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки в размере 1882 (одна восемьсот восемьдесят два) рубля по оплате труда адвоката ФИО11, а также процессуальные издержки в размере 14 014 (четырнадцать тысяч четырнадцать) рублей по оплате труда адвоката ФИО20 и процессуальные издержки в размере 17 576 (семнадцать тысяч пятьсот семьдесят шесть) рублей по оплате труда ФИО15 за оказание юридической помощи в ходе следствия по назначению на предварительном следствии отнести на счет федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня вынесения в Судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда.

Председательствующий И.В. Тимофеева